
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 657 del 26/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 657 del 26/03/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 270 del 20/03/2023 
PROPOSTA N. 785 del 17/03/2023 

 
OGGETTO: Affidamento servizi di pulizia dell'ex Monastero di S. Caterina -ospitante il Museo laboratorio 

Ovidio - Impegno di spesa 

 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 372 del 28/12/2022 avente ad oggetto: “Struttura organizzativa del 

Comune di Sulmona. Determinazioni.” , con decorrenza degli effetti della nuova macrostruttura 

dell’Ente dal 1.01.2023; 

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 è stato conferito alla scrivente Avv. Di 

Massa l’incarico di Dirigente della Ripartizione 1° - Gestione Risorse Umane, Servizi alla 

collettività e alla Persona, Patrimonio;   

Considerate: 

 la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

 la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

 la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

 la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

 la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022 “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000”;   

 la deliberazione di G. C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

 la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” che ha approvato, tra gli altri, anche il 

Piano della performance;  

 la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione del bilancio 

consolidato relativo all’esercizio 2021”; 

 il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 (pubblicato in G.U. 295 del 19.12.2022) 

avente ad oggetto: “Differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali” ; 

 la Legge statale n. 197 del 29.12.2022 per l’anno finanziario 2023 (pubblicata in G.U. n. 

303, Supplemento ordinario n. 43 del 29.12.2022) che all’art 1 comma 775 differisce al 30 

aprile 2022 il termine di approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali;  

 l’art. 163 del D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 1.03.2023 con cui è stato adottato il PEG 

provvisorio; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 657 del 26/03/2023 

 

Richiamato il Bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio provvisorio 2023; 

 
Considerato che: 

- nell’anno 2017 è stato celebrato il bimillenario della morte di Publio Ovidio Nasone, uno dei 

massimi poeti dell'antichità, nato a Sulmona nel 43 a.C., e che tale circostanza è stata anche 

occasione per promuovere un ampio percorso culturale attraverso una programmazione di attività e 

iniziative soprattutto dopo la interruzione dovuta all’emergenza epidemiologica; 

- la figura e l’opera del sommo poeta contribuiscono sensibilmente alla costruzione dell’identità 

culturale del territorio sulmonese e la loro valorizzazione avrà sempre un’importanza strategica 

nella complessiva azione di promozione turistica della Città di Sulmona e dell’intero circondario; 

- il 19 marzo ricorre il Dies Natalis del poeta Ovidio; 

 

Precisato che il Comune ritiene di fondamentale importanza, per la elevazione culturale dei propri cittadini, 

soprattutto dei giovani, per la crescita sociale e per il benessere della comunità, la sinergia con le scuole 

superiori cittadine e la realizzazione di eventi a carattere culturale e scientifico-divulgativi, ancor più sulla 

figura di Ovidio, in quanto utile sostegno a quel percorso di valorizzazione culturale e turistica intrapreso 

sulla spinta della ricorrenza del Bimillenario Ovidiano;  

 

Ravvisata l’importanza di promuovere iniziative istituzionali fra soggetti che, convergendo sinergicamente 

risorse e competenze, possano dar risalto alla figura straordinaria del poeta Ovidio, genius loci della Città e 

punto di forza per la promozione culturale, turistica e di sviluppo socio-economico del territorio peligno; 

 

Considerato che l’immobile comunale ex Convento Santa Caterina sito in via Angeloni 27 è stato oggetto di 

ristrutturazione nell’ambito del completamento dell’allestimento di aree espositive per essere adibito ad altri 

usi (museo laboratorio multimediale SpaziOvidio); 

Fatto presente che è intenzione dell’Amministrazione comunale, in occasione del Dies Natalis del poeta 

Ovidio del 20.03.2023, organizzare futuri momenti di condivisione e di aggregazione sociale con la 

cittadinanza finalizzati: 

 

-  ad illustrare il progetto di allestimento per la nuova fruibilità dei locali dell’ex monastero di Santa Caterina 

-  a realizzare eventi e manifestazioni per la promozione del territorio e la valorizzazione della struttura 

comunale, in chiave socio-culturale e di sviluppo turistico ; 

 

Dato atto che, in tale prospettiva, si rendono necessari interventi di igienizzazione, lavaggio pavimentazioni  

e pulizia ambienti, per assicurare le condizioni per la piena fruibilità e accessibilità dell’ex monastero di 

Santa Caterina e relativi servizi igienici;  

  

Viste le Linee guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al 1 marzo 2018, in tema affidamenti diretti sotto soglia e, in 

particolare, sotto 5.000 euro; 

 

Dato atto che il Decreto Legge c.d. Semplificazioni, 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020,  

aveva già introdotto una disciplina transitoria fino al 31.07.2021 a carattere speciale per gli affidamenti dei 

contratti pubblici inferiori alle soglie comunitarie, anche con riferimento al settore dei servizi; 

Visto il D. Lgs n. 50/2016 (nuovo Codice degli appalti e dei contratti, e sue modifiche e integrazioni e, 

in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) relativo all'affidamento diretto di forniture e servizi di importo 

inferiore ad euro 40.000 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 

Preso atto del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con Legge 108 del 29.07.2021 (in vigore dal 31 luglio 

2021 e con effetti applicativi fino al 30 giugno 2023), rubricato “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 657 del 26/03/2023 

delle procedure”, che consente alla stazione appaltante di procedere all’affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 

Tenuto conto dell’affidamento dei servizi di pulizia degli immobili comunali giusta Determinazione 

dirigenziale Ripartizione 4 n. 10 del 30.01.2023 RG 162 del 3.2.2023 che non contempla nell’elenco degli 

immobili oggetto del servizio, la richiamata struttura dell’ex monastero di Santa Caterina in via Angeloni; 

 

Considerato il  preventivo di spesa in atti all’ufficio cultura del 17.03.2023 per le prestazioni e servizi 

occorrenti della Ditta AS SERVIZI SRL Via Pietro Giuria, 2, CAP  Torino  – P.Iva  12008800018 – per 

l’importo di euro 600 oltre iva 22% per complessivi euro 732 ; 

 

Richiamata la L. 136/2010 concernente gli obblighi di tracciabilità finanziaria relativi a contratti pubblici di 

lavori, forniture e servizi e vista la L. 217/2010 inerente disposizioni attuative ed interpretative della predetta 

normativa, nonché la disciplina sulla regolarità contributiva degli operatori economici ex L. 2/2009; 

 

Ravvisata la competenza dello scrivente all’adozione del presente provvedimento che si appalesa urgente e 

opportuno da assumere in ossequio all’indirizzo manifestato dall’Organo Politico;  

 

Dato atto che il soggetto economico interpellato è operanti nello specifico settore di che trattasi , che in 

passato ha già dimostrato professionalità e puntualità nell’erogazione di servizi simili richiesti, con 

soddisfazione e apprezzamento da parte dell’utenza e dell’Ente;  

 

Valutata la sussistenza dei requisiti di ordine morale e accertata l’idoneità tecnico-professionale in capo 

all’operatore economico interpellato, le particolari competenze possedute, la qualificata esperienza maturata 

in materia nel settore;  

 

Sottolineato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

Ribadito che il prezzo di affidamento diretto delle prestazioni  in oggetto può ritenersi congruo;  

 

Constatato che la ditta AS Servizi , presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione 

della fornitura e si è dimostrata disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata, come da 

documento di abilitazione della ditta, visibile sul MEPA ; 

 

Acquisito il durc della ditta in parola in corso di validità (Numero Protocollo INPS_34164438 Data richiesta 

09/01/2023 Scadenza validità 09/05/2023);  

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

il fine che con il contratto si intende perseguire; 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Atteso che il cig di riferimento del presente affidamento è il seguente Z503A72520 , per il rispetto della 

normativa sulla tracciabilità finanziaria;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 657 del 26/03/2023 

Evidenziato che le somme per la copertura finanziaria della presente fornitura sono rinvenibili al CAP/PEG 

2261 esercizio 2023 relativo al  Bilancio triennale previsionale annualità 2023, che presenta sufficiente 

disponibilità;                             

 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di responsabile unico del 

procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, il Dott Alessandro Ginnetti, dipendente 

assegnato alla 1^ Ripartizione– Servizi alla Collettività; 

 

Ritenuto di poter affidare alla ditta AS SERVIZI SRL  , Via Pietro Giuria, 2, Torino  – P.Iva 12008800018 - 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii, il servizio di 

pulizia negli immobili comunali, per l’importo di €  600 oltre IVA al 22% di euro 132 , per la spesa totale di  

€ 732;  

 

Ritenuto indispensabile adottare questo provvedimento anche in relazione alla necessità di provvedersi  con 

celerità ai servizi suindicati;  

 

 Visto l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della L. 190/2012, nonché l’art. 23 D.Lgs. 33/2013 che prescrivono 

obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavori, servizi e forniture, anche con 

riferimento alle modalità di selezione prescelta;  

 

Considerato che : 

- sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento; 

- non risultano cause di incompatibilità e non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 

in capo al sottoscritto Dirigente e al Responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo dei dipendenti del 

Comune di Sulmona; 

Visti lo Statuto comunale e il Tuel 

 

 
DETERMINA 

 

 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate in questo dispositivo anche 

quale motivazione ai sensi della L. 241/1990 

 

1. Di prendere atto dell’intendimento manifestato dall’Organo Politico di rendere a breve accessibile e 

fruibile la struttura ex Monastero di Santa Caterina di via Angeloni che ospita anche il Museo 

Laboratorio Ovidio, per visite, percorsi didattici e realizzazione eventi culturali e di aggregazione 

sociale. 

 

2. Di acquisire i servizi di spazzamento, lavaggio e le prestazioni di pulizia a corpo nella struttura ex 

Monastero di Santa Caterina in via Angeloni n. 27  meglio descritte in premessa, alle condizioni 

economiche di cui al preventivo di spesa che si approva n. 012/2023 della ditta AS SERVIZI SRL 

con sede  in Via Pietro Giuria, 2, Torino  – P.Iva 12008800018  per l’importo di euro €  600 oltre 

IVA al 22% di euro 132 , per la spesa totale di  € 732 ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii, 

 

3. Di far fronte alla predetta spesa di euro 732 impegnando, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 

D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente 

somme corrispondente alla predetta obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili  

 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 657 del 26/03/2023 

Capitolo/Art. 
2261 PEG 

esercizio 2023 
Descrizione SPESE ATTIVITA’ CULTURALI   

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 
CUP 

(OO.PP.) 

05 02 1 AC03 1.03.01.02.999 
 

Z503A72520  

Creditore  

Cod 28446 
AS SERVIZI srl 

Causale  Servizi di pulizia, spazzamento  e lavaggio pavimenti struttura ex Monastero di Santa Caterina 

Importo 

 

732 comprensivo di iva di 

legge 22%  

    

 

trattandosi di spesa non frazionabile né differibile, collegata a prestazione organica e per esigenze prioritarie 

dell’Ente, per il conseguimento di obiettivi culturali e turistici. 

 

 

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 
 

Scadenza pagamento Importo 

 

dietro presentazione fattura nel  

2023 

 

€  732  iva 22% compresa  

 

 

5. Di stabilire che l’operatore economico individuato è assoggettato al rispetto degli obblighi in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture ex L. 136/2010 

e  s.m.i. e disposizioni attuative. 

 

 

6. Di provvedere con successivo e separato provvedimento alla liquidazione della spese in favore dei  

soggetti di che trattasi (in conformità dell’art 17-ter DPR n. 633/72 disciplina “Split Payment”,), 

previa verifica della corretta e completa esecuzione dei servizi e forniture commissionate, dietro 

presentazione della relativa documentazione fiscale e ad avvenuta verifica della regolarità 

contributiva, documentabile tramite D.U.R.C. e rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari  ex L. 136/2010 e s.m.i.. 

 

7. Di inviare comunicazione relativa alla presente determinazione alla Ripartizione 2 /Servizio 

contabilità per gli adempimenti contabili consequenziali.  

 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al soggetto affidatario dei servizi e prestazioni di che 

trattasi con questo atto ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016, per riscontro e formale 

accettazione ad ogni effetto di legge e sinallagmatico fra le parti. 

 

9. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati/informazioni oggetto di questo 

provvedimento nella pertinente sezione del sito web dell’Ente, in applicazione delle disposizioni 

normative vigenti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e L. 190/2012, rispettivamente concernenti la 

trasparenza amministrativa e l’anticorruzione. 

 

         Il Dirigente  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 657 del 26/03/2023 

Avv. Maurizia Di Massa 

 

     Il Responsabile del procedimento  

(Dott. Alessandro Ginnetti) 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 785 del 17/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 20/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 785 del 17/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2261 115 1 05 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
732,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 26/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 921 

Il 27/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 657 del 26/03/2023 con oggetto: 

Affidamento servizi di pulizia dell'ex Monastero di S. Caterina -ospitante il Museo laboratorio Ovidio 

- Impegno di spesa 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 27/03/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


